מצידה השמאלי מכילה המחברת 17 עלים של רשימות-לימודים בגרמנית, כתובות בדיו דומה לזו של חלק מהשירים. נושאי הרשימות הם תולדות-חייהם של פסטלוצי ופרבל, סקירות של ההיסטוריה של הפדגוגיה, של תורתו של פרבל, והוראות לעריכת מערכת לימודים לגן. בין הרשימות השונות בגרמנית יש כמה עלים דקים.

1. תמיכת הצבור הנרחבת במאבק בזמן "מלחמת השפות" (תרע"ד/1913) וההתלהבות הגדולה לדבור עברי שבה בעקבותיה מוכיחים בעליל שהלשון העברית כבר הגיעה אז לעמידה ברשות עצמה. לפי סקר של הישוב משנות 18—1916, דיברו כ-40% מאנשי הישוב (פרט לירושלים) עברית כבר בשנת תרע"ה.

דעה רווחת היא, ששירי הגן של תקור פה ראשונית זו היו בעיקר שירים דלי- לשון ועלובי-תוכן, כגון "לי שתי עיניים, שתי אזניים" או "היד לוקחת, היד נותנת, היד, היד", וכן תרגומים מלשונות זרות.

תוכנית הלימודים כללה גם את הנושאים "ספרות ילדים" ו"זמרה". סביר להניח שלפ-חות חלק משירי הלקט נכללו בחומר הלימודים.
4. חסיה פיינסוד-סוקניק, **פרקי גן**, זכרונות ומ-עש, "אוצר המורה", תשכ"ו, עמ' 46. הדי שיטת מונטסורי הגיעו לארץ בשנת 1919.
5. "הגנה" הופיע לראשונה בשנת תרע"ח/1918; "גננו" בשנת תרע"ט/1919.
6. פיינסוד-סוקניק, שם, עמ' 48.
7. ראה הגדרתו של גרשון ברגסון, **שלושה דורות בספרות הילדים העברית**, עמ' 153.

8. יוסף עזריהו, **ספר היובל של הסתדרות המו-רים, תרס"ג-תרפ"ח**, מרכז הסתדרות המורים בירושלים, ער' ד' קמחי, תרפ"ט, עמ' 67; פיינסוד-סוקניק, עמ' 162.
9. פיינסוד-סוקניק, **פרקי גן**, עמ' 48.

רוב השירים המתורגמים הם שירים בנושאי-ילדות הנפוצים בעולם כולו, כגון "אחינו יעקב"<sup>13</sup>(71), או "אחותי רקדי אתי"<sup>14</sup>(32).

12. אוריאל אופק, **עולם צעיר**, אנציקלופדיה לספ-רות ילדים, "מסדה", 1970, עמ' 653.

13. הגב' גרטלה הורביץ, שלמדה בשנת 1902 בגן-הילדים העברי הראשון בעולם (נוסד בראשון-לציון, תרנ"ח/1898), מסרה לי שתרגום זה מהשיר הצרפתי "Frère Jacques" היה אחד משירי גנה. היה זה שיר מתאים במיוחד למ-ציאותם של ילדי הגן של ראשון-לציון, שהיו רגילים ללכת לגן עם צפירת היקב השניה, בשעה 8.00.

14. תרגום מהשיר «Brüderlein komm tanz mit mir» מהאופרה הנזל אונד גרטל (1894) של הומפרדינג.

הכוונה זו מוצאת את ביטויה בדבריו של מנהיג הצ־יונות "המעשית", מנחם אוסישקין, ש־סיכם את מגמות החינוך העברי בארץ בנאומו באסיפה הראשונה של הסתדרות המורים (זכרון־יעקב, ה' באלול, תרס"ג, 1903): "רק זה עתה החילונו לחיות בא"י חיים טבעיים, והנה, איפוא, עלינו להשתדל להתאים את לימודינו לחיינו... ביחוד להיות כפריים האוהבים את הדי־בור העברי ואת העם העברי בכל לבם ונפשם. זה העיקר ומבלעדי זאת הכל הבל"<sup>17</sup>.

מובאה בכתבה ובפיסקה המופיעים במקור.
18.

/ צוח-קים כל היום שמחים וששים." הילדים מתגאים שיחד עם המיומנויות "הפרבל-יות", יודעים הם גם קרוא וכתוב: "רקיע-

19. פיינסוד-סוקניק; ספר היובל, עמ' 161.
20. מגמה שכלתנית-למדי זו עוררה מחלוקת רבה באסיפת היסוד של הסתדרות המורים (1903).
21. נח פינס, "עת הביתה, עת!" הזמיר, תושיה, אודסה, תרס"ג (1903).

השושנים שבגנים [בני נקטפון]<sup>23</sup>
הצפורים שביערים
ילדי כבר עפו.

לך בן שפר לבית הספר
ולמד תורה
תורה אורה היא יקרה מכל סחורה.

השיר הזה, קיצור שיר פרי עטו של נח פינס, משתמש בדמותה הסמכותית של האם, כדי ללמד את הילד שתענוגות הט"ב בע בני חלוף הם ושהערך האמיתי בחיים הוא לימודים.

אבל עצם אמוצו לש-מוש בגן-הילדים, מראה לנו הרבה מאד מערכי החיים שרצו הגננות דאז להחדיר

24. הגרסה הראשונה היתה מיועדת לבית-ספר, ואף הזכירה לילד, בבית שהושמט, "שם תלמד, ילדי הטוב, / קרוא עברית, דבר וכתוב, / שם תדע, ילדי התם, / מי אתה, בן איזה עם". ראה י' גרזובסקי ושל"ל גורדון, **המזמר הקטן**, תושיה, ורשה, תרס"ה (1904).

את ההתייחסות הנאותה ללימודים ולערכים רוחניים :

עת הביתה ילדים צאת
עת מגן הילדים צאת
תורתנו האהובה
מחכה לנו עד נשובה
חושו חושו צאת עת הביתה עת. (98)

הוקרת הלמדנות אשר בולטת בשיר זה משתקפת אפילו ביתר חדות כאשר אנו מעיינים בבית זה בצורתו המקורית, כפי שכתב אותו נח פינס: "עת מבית הספר צאת!

שחברים לי נתת
אחות וגם אח ובעד הכל אלי אבי
מודה מודה אני לך<sup>30</sup>. (110).

כבוד מסורת ישראל היווה חלק כה בלתי־נבדל מהחיים, עד שלא נראה צורך מיוחד לרכז את נושא הדת כלמוד נפרד. ההיבט הדתי היה מוצא ביטוי בלי הכו־נת הגננת. דבר זה משתקף מדוגמה שנת־נה הגב' חסיה פיינסוד־סוקניק בשנת תרפ"ב/1922 כדי להדגים את אופן עבו־דת הגן: "אחרי חודשי הקיץ היבשים בירושלים, למשל, בעת שכל שיח ועץ מכו־סים אבק, הבורות יבשים והכול מצפה למים — בא הגשם הראשון, היורה המ־רווה את כל הצמא לו. כמה אורה ושמ־חה מביא הוא לגדולים ולקטנים ומלב הילד הרך מתפרצת השירה: "גשם, גשם,